

Pedido de Esclarecimento Referente a Licitação - EMUSA CO 42/2023

Gabriel Andrade <gabriel.andrade@mjureobras.com.br>

Sex, 02/02/2024 11:10

Para: emusacpl <emusacpl@hotmail.com>

Cc: ise mjre <ise.mjre@gmail.com>; paulo <paulo@mjure.com.br>; marcelo <marcelo@mjure.com.br>; licitacao <licitacao@mjure.com.br>; Jessica Borba <engenharia@mjureobras.com.br>; Ana Chaves <engenharia1@mjureobras.com.br>; Sandro Campos <orcamento1@mjureobras.com.br>; Janaina Velasco <orcamento2@mjureobras.com.br>

Prezados bom dia,

REFERENTE A CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 042/2023 – EMUSA - Processo nº 9900021291/2023, fará realizar, no dia 08/02/2023, às 15:00 (quinze) horas

Questionamento N. 01

- O item "31" da Família 01.090 - apresenta o item de Administração Local - Porém a composição não veio. Poderiam enviar?

Questionamento N. 02

Os itens 41 e 42 da planilha orçamentária estão com os itens de serviços repetidos - ambos são a composição **02.016.0004-A** (mesma descrição e mesma composição) o órgão disponibilizará outra planilha corrigida?

Questionamento N. 03

Quando se aplica a fórmula do BDI esta não chega ao percentual de 25% - fica em 24,75%. O órgão disponibilizará outra planilha corrigida?

Atenciosamente,

--

Gabriel da Silva de Andrade

Licitação - Adm. Central

"Acesse nosso código de ética"

www.mjre.com.br

MJRE
CONSTRUTORA

AO

AO

SOCIEDADE ORIENTAÇÃO TÉCNICA


05-02-24

Niterói, 05 de Fevereiro de 2024.

Resposta aos questionamentos Referentes a *CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 042/2023 – EMUSA*
– *PROCESSO Nº 9900021291/2023*.

Questionamento nº. 01

Sim. Segue em anexo a composição da Administração local.

Questionamento nº. 02

Devido a complexidade da Obra, foi necessário 02 canteiros de obra, um anterior e outro posterior ao túnel. Com uma entrada de energia para cada um.

Questionamento nº. 03

Não. A planilha orçamentária foi elaborada através do Catálogo de Custos EMOP, BDI de 25%, qualquer diferença na composição é uma questão de aproximação do sistema.


M^ª Rita Celia Oberlander
Mat. 0759
EMUSA

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	MÊS	QUANTIDADE OPERACIONAL	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO PARCIAL
MÃO DE OBRA							
GERÊNCIA							
05.105.0132-A	MAO-DE-OBRA DE ENGENHEIRO OU ARQUITETO COORDENADOR GERAL DE PROJETOS OU SUPERVISOR DE OBRAS, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	MES	3,00	1,00		22908,04	68.724,14
PRODUÇÃO							
05.105.0131-A	MAO-DE-OBRA DE ENGENHEIRO OU ARQUITETO SENIOR, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	MES	6,00	0,00		31551,52	0,00
05.105.0144-A	MAO-DE-OBRA DE TECNICO DE EDIFICACOES, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	MES	6,00	1,00		6427,52	38.565,12
05.105.0129-A	MAO-DE-OBRA DE MESTRE DE OBRA "B", INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	MES	6,00	1,00		6427,52	38.565,12
05.105.0127-A	MAO-DE-OBRA DE ENCARREGADO DE OBRA, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	MES	6,00	0,00		6427,52	0,00
05.105.0145-A	MAO-DE-OBRA PARA TOPOGRAFO "A", INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	MES	6,00	1,00		5339,84	32.039,04
05.105.0146-A	MAO-DE-OBRA PARA AUXILIAR DE TOPOGRAFIA, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	MES	6,00	2,00		2944,48	35.333,76
05.105.0110-A	MAO-DE-OBRA DE BOMBEIRO HIDRAULICO, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	MES	6,00	0,00		3864,96	0,00
05.105.0112-A	MAO-DE-OBRA DE ELETRICISTA, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	MES	6,00	0,00		3864,96	0,00
ENGENHARIA							
05.105.0130-A	MAO-DE-OBRA DE ENGENHEIRO OU ARQUITETO JR., INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	MES	6,00	0,00		15776,64	0,00
05.105.0125-A	MAO-DE-OBRA DE AUXILIAR TECNICO, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	MES	6,00	1,00		2944,48	17.666,88
05.105.0179-A	MAO-DE-OBRA DE TECNICO DE MEDICAO DE OBRAS, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	MES	6,00	0,00		6427,52	0,00
05.105.0121-A	MAO-DE-OBRA DE APONTADOR, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	MES	6,00	0,00		4572,48	0,00
ADMINISTRAÇÃO							
05.105.0135-A	MAO-DE-OBRA DE CHEFE DE ESCRITORIO, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	MES	6,00	0,00		6170,56	0,00
05.105.0139-A	MAO-DE-OBRA DE AUXILIAR DE ESCRITORIO, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	MES	6,00	0,00		3537,60	0,00
05.105.0136-A	MAO-DE-OBRA DE SECRETARIA, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	MES	6,00	1,00		4572,48	27.434,88
05.105.0122-A	MAO-DE-OBRA DE ALMOXARIFE, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	MES	6,00	0,00		4572,48	0,00
05.105.0123-A	MAO-DE-OBRA DE AUXILIAR DE ALMOXARIFE, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	MES	6,00	1,00		2944,48	17.666,88
APOIO (Vigilância, Qualidade e Segurança do Trabalho e Sinalização de Obra)							
05.105.0100-A	MAO-DE-OBRA DE VIGIA, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	MES	6,00	1,00		2944,48	17.666,88
05.105.0178-A	MAO-DE-OBRA DE TECNICO DE QUALIDADE, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	MES	6,00	0,00		6427,52	0,00
05.105.0115-A	MAO-DE-OBRA DE AJUDANTE, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	MES	6,00	0,00		2793,12	0,00
ATO - ASSISTÊNCIA TÉCNICA À OBRA							
05.105.0133-A	MAO-DE-OBRA DESENHISTA "A", INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	MES	8,00	0,00		4822,40	0,00
EQUIPAMENTOS							
19.004.0046-C	CAMIONETE TIPO PICK-UP, COM CABINE SIMPLES E CACAMBA, TIPO LEV E, MOTOR BICOMBUSTIVEL (GASOLINA E ALCOOL) DE 1,6 LITROS, INCLUSIVE MOTORISTA	H	6,00	0,00	123,00	80,71	0,00
19.004.0046-E	CAMIONETE TIPO PICK-UP, COM CABINE SIMPLES E CACAMBA, TIPO LEV E, MOTOR BICOMBUSTIVEL (GASOLINA E ALCOOL) DE 1,6 LITROS, INCLUSIVE MOTORISTA	H	6,00	0,00	53,00	31,15	0,00
19.004.0044-E	VEICULO DE PASSEIO, 5 PASSAGEIROS, MOTOR BICOMBUSTIVEL (GASOLINA E ALCOOL) DE 1.0 LITRO, INCLUSIVE MOTORISTA	H	6,00	1,00	53,00	28,79	9.155,22
19.004.0001-C	CAMINHÃO COM CARROCERIA FIXA, NO TOCO, CAPACIDADE DE 3,5T, INCLUSIVE MOTORISTA	H	6,00	0,00	123,00	168,62	0,00
19.004.0001-E	CAMINHÃO COM CARROCERIA FIXA, NO TOCO, CAPACIDADE DE 3,5T, INCLUSIVE MOTORISTA	H	6,00	0,00	53,00	51,09	0,00
19.011.0019-4	ESTACAO TOTAL, COM PRECISAO ANGULAR DE 1" A 2", ALCANCE MINIMO DE 500M SEM PRISMA, E ALCANCE MINIMO DE 3000M COM UM PRISMA, GATILHO RAPIDO, DISPLAY DUPLO, TECLADO ALFANUMERICO, MEMORIA IN TERNA COM	H	6,00	1,00	123,00	0,93	686,34
19.011.0019-E	ESTACAO TOTAL, COM PRECISAO ANGULAR DE 1" A 2", ALCANCE MINIMO DE 500M SEM PRISMA, E ALCANCE MINIMO DE 3000M COM UM PRISMA, GATILHO RAPIDO, DISPLAY DUPLO, TECLADO ALFANUMERICO, MEMORIA IN TERNA COM	H	6,00	1,00	53,00	0,93	295,74
TOTAL							303.800,00

M^{te} Rita Cunha Oberlander
11.07.2022
ENUSA